Nunc illud videamus, quid sibi velit, quod Guido primam suam speciem primum vel secundum tonum dixerit, itemque quartam et similiter ceteras. Ac primum quidem facile intelligitur, inter primum tonum (D—d) et secundum (A—a) esse quasi quandam cognationem non ita inepte dici. Habet enim Quintam uterque eandem D—a, neque Quartae discrimen est, nisi quod authentus in acuto, plagius in gravi habet. Itaque si in aliquo cantico melodia desinit in D₁, si supra hunc sonum assurrexerit, primo, si infra descenderit (ad B vel A), secundo tono (A—a) adaptata esse videbitur. Quod quidem eo rectius dicitur, quo arctioribus finibus continetur, praesertim si in superiore modulatione adhibeatur b mollis, quo facto ne specie quidem diapason differt alter modus ab altero. Eadem ratio est ceterorum.

His ita expositis illud intellectum puto, modos musicos, quibus Ecclesia utatur, si ad species diapason respiciamus, eosdem esse atque illos, quibus usi sint veteres Graeci, nominibus confusis vel mutatis. Neque tamen praeteriisse quemquam arbitror, esse, quibus differat musica, quae in Gregoriano cantu adhibeatur, a Graecorum. Quorum caput hoc est, quod noster cantus, exceptis hymnis ad veterum morem compositis, iisque vetustioribus, rhythmum caret, aut si quem habet, is magis ad solutam orationem pertinet. Quae conditio quum natura antiquitus inesset, depravari inde ab eo potissimum tempore coeptus est, quo missis neumis, quae melodiae quasi quandam figuram exhibebant, quadratis notis, ut dicunt, modi transcripti sunt. Hinc planum cantum dixerunt, quum eandem fere cuiusque notae moram esse putarent. Quo nihil potest esse perversius. Sed nostro tempore iam in melius verti res videtur. Certe qui nuper editus est liber, qui inscribitur: compendium Gradualis et Antiphonarii Rom. Moguntiae 1855, ex hac parte non minima laude dignus est. Et adhibitis libris mss. consultis veteribus de his rebus scriptoribus spes est haud exigua, fore, ut quum ceterae virtutes, tum suavitas in diem magis huic cantui restituatur. Neque vero audiendi sunt ii, qui multiplices neumas, ut dicunt multarum notularum complexum, abiiciendas esse censent. Stant contra eos quum San-Gallense exemplum ipsius Gregoriani libri, tum certa testimonia, quorum duo hoc loco sufficiat attulisse, Alcuini et Amalarii, quorum ille (de off. div. „offic. Vir erat“): Solet enim, inquit, auctor Antiphonarii aut distinctione cantus, aut distinctione ordinis, varium affectum monstrare sanctorum: sicut de Joanne Symmista (i. e. Evangelista) fecit per neumam circa intellectum verborum, Sapientiae et intellectus, in Responsorio *In medio Ecclesiae*. In quo quodammodo imitatur verbum ineffabile, de quo dicebat: In principio erat verbum. Et Amalarius (de ord. Antiph. 18.) de eodem: „In novissimo, inquit, responsorio

i. e. *In medio*, contra consuetudinem ceterorum responsorum cantatur neuma triplex et Versus eius atque Gloria extra morem neumate protelantur“, similem redens causam. Gradualium et Tractuum, imprimis vero Alleluia propria per omne tempus fuit haec ratio. Quod autem nuper aliquis contendere ausus est, illis iam temporibus verum cantum Gregorianum tantum non interiisse, duobus saeculis vix exactis, non habeo quod respondeam, nisi hoc, esse qui de tota Ecclesia similia verba usurpent.

Sed redeamus ad propositum. Aliud discrimen hoc est, quod secus ac Graeci, recentiores definiunt tonorum differentias, inducta plagiorum et authentorum ratione, quum apud illos, ut vidimus, diapason species maxime respicerentur. Primum igitur, ut de hac re pauca obiter moneam, idque certissimum argumentum, quo cui tono aliquod canticum sit adaptatum evincatur, est hoc, ut cognita Octavae specie videas, quales quoque loco sint Quarta et Quinta. Sed plerumque aliis etiam indicibus idem discerni potest. Habet enim unusquisque tonus praeter sonum principalem, quo desini solet, alium, qui quasi dominatur in cantico. Unde dictus est sonus vel nota dominans. Sunt autem dominantes haec:

I. toni a	III. toni c	V. toni c	VII. toni d
II. „ f	IV. „ a	VI. „ a	VIII. „ c.

Ceterum ut supra de Graecis harmoniis dixi, ita ne ab hoc quidem loco alienum est monere, ex his tonis alium alio aut graviorem aut acutiorem recte non dici, sed tensionem tum eorum quae canantur argumento, tum ipsorum canentium vocis conditioni adaptandam esse.

Restat, ut quam nostris hominibus unusquisque tonorum propriam prae se ferre indolem videatur, num ea non abhorreat a veterum placitis videamus. Qua de re ne fines mihi constitutos egrediar, habeo haec pauca quae dicam. Atque illud quidem per se patet, quum nos, omissis hymnis, metricas rationes negligamus, non posse in nostris tonis eandem prorsus vim inesse, quippe qui maximis careant adminiculis, quae iam per se plurimum ad commovendos animos valeant. Quanta autem vis sit melodiae, quae omnino consonet rhythmicae carminis rationi, discere licet ex paucis, qui reliqui sunt ex Ambrosianis hymnis, quorum quamquam modulatio est simplicissima, tamen nativo quodam vigore excellunt, nec possunt non movere animos. Neque tamen dubito contendere etiam nunc cerni eam, quam veteres descriperunt, propriam indolem in nostris modis. Ac Phrygii quidem proxime ad nostrum primum tonum accedere qui intelligere et sentire ipse vult, is velim adeat praeclearum Introitum „Gaudeamus.“ De quo memorabilis locus est Radulphi Tungrensis

(de canon. observ. prop. 23), qui quum dixisset „cantus Missae, Epistolas et Evangelia, et plures orationes, responsoria et antiphonas, et cetera officia recepta esse ab Ambrosiano“: Et huius signum est, inquit, quia cantus concurrentes utrobique sunt eiusdem toni, ut introitus Gaudeamus utrobique est primi toni. Sed nota Ambrosiana est fortior, durior et magis extensa. (Supra prop. 12. Romanum cantum omnino dixerat per b. Gregorium et Vitalianum Papas ubique exstissime magis plane dulcoratum). Quae verba postrema ita interpretanda sunt, si quid video, ut quae in Romanis libris iisque etiam antiquioribus est *b* mollis (*d a b a*), unde et ipse cantus fit mollior, in Ambrosiano desit, notaque dominans (*a*) statim assurgat ad *c* et inde in *a* recedat, idque non semel, fere ut nunc est in libro Monasteriensi. Idem modus quam sit aptus precibus, cognosce ex Introitu „Rorate“ Domin. IV. Adv., multaue alia luculenta exempla exstant in officio illius temporis, quae quum intimi animi preces tum laetitiam de adventu Domini quasi anticipatam spirant. Nunc dicitur facundus (cf. supra Platonis locum), item modestus, severus. — Tertius autem modus, quem dicunt animosum, promptum, quum exhortationi, graviter dictis, verbis minacibus imprimis sit aptus tum vero ne a laetitia quidem alienus est. Hinc est, quod praeter antiphonas, in quibus plurimus est eius usus, multi Introitus et Offertoria, quibus sacra verba continentur gravitatis plena, huic modo adaptata sunt. Egregia exempla inter multa sunt haec. Intr. Sabb. quat. Temp. Quadrag.; Offert. fer. II. maior Hebdom., imprimis Intr. fer. IV. eiusdem Hebd. „In nomine Jesu. Laetitiam cognosceas ex Introitu fer. V. post f. Pascha „Victricem manum.“ Sonorum ambitus huius modi proprius quum sit *E—e*, tamen saepe in gravi tum ante primum sonum tum post additur sonus *D*, ita arete quasi agglutinatus, ut separari non debeat atque uno tenore preferendus sit. Contra acutissimus sonus *e* non saepe invenitur, saltem in recentioribus libris typis descriptis, in mss. nonnunquam inveni, ut in Introitu „In nomine Jesu“ in libro ms. saec. XIII. Neque indignum est, quod notetur, in hoc modo modulationem in ascendendo plerumque fieri omisso sono *b* sive *h*, in qua re non parva eius vis cernitur. Assurgendo enim saepe ab *a* ad *c*, quae est nota dominans, gratissimum intervallum auditur trihemitonii sive tertiae minoris. Si in gravi infra *D* descenditur ad *C*, vel si *D* sua potestate utitur, in acuto ultra *c* non facile exceditur, quo facto dicitur tonus tertius cum quarto mixtus, quod recte habet, modo intervalla utriusque toni propria retineantur. Item Graeci Dorium cum Mixolydio mixtum adhibuerunt. Admissa autem *b* molli, tertius tonus etiam, quae quarti propria est, diapason speciem refert.

Note
Paranete
Trite } *Hyperbolaeon*

Note
Paranete
Trite } *Diezeugmenon*

Mese
Paranete

Lichanos
Parhypate
Hypate } *Meson*

Lichanos
Parhypate
Hypate } *Hypaton*

Postambanomenon

Handwritten musical score on aged, stained paper. The page features a single staff with a treble clef and a key signature of one flat (B-flat). The notation includes various note values, rests, and dynamic markings. The paper shows significant foxing and discoloration, particularly in the center and right-hand side.

Sed de singulis tonis plura dicere nunc supersedeo, ut ad extremum de usu *b* mollis annotem pauca. Inter septem tonos quum sint duo (IV. in superiore, V. in inferiore parte) quorum Quintae tritono i. e. tribus tonis continuis, et hemitonio aut versus grave aut versus acutum, complentur, usu venire potest, ut *b* mollis adhiberi necessario debeat, nimirum ut tritoni cacophonia evitetur. Ex eadem causa idem in primo quomodo veteres saepe vitarint, supra significavi, in quinto autem a principali sono F omissis G et b sonis ascendendo fit modulatio et, ut clausulam inveniat aptam gratamque, haud raro admissa *b* molli eam Quartae speciem refert, quae est sexti toni propria. Exemplo sit ille Versus Gradualis Missae III. Nativ. Dom., cuius specimina notationis, qualis fuerit inde ab Guidonis aetate ad nostra usque tempora, exhibet P. Lambillot l. supra c. ex multis libris undique collectis, in quo etiam illud licet videre, quam sit idem versus corrupte descriptus in libro Mechliniensi, qui editus est a. 1848. Similis ratio est reliquorum, sicubi ab altero modo in alterum parandus est transitus. Alioquin quae cuiusque toni proprietas est summo studio servanda est. Neque chromaticis intervallis utendum est, ne in cadentiis quidem, quas dicunt, finalibus; tollitur enim nervus atque omnis vis iis infringitur. Sed „manum de tabula“!

[Faint, mirrored text from the reverse side of the page, likely bleed-through from another page. The text is largely illegible due to its orientation and fading.]